1084-1085); S. BERNARD : « Ne verearis illud quod Scriptura minatur
scrutatoribus maiestatis; tantum affer purum et simplicem oculum. »
In Cant., 62, 4 (183, 1077); *De consider.*, 5, 3 (182, 790); *De error.*
Abael., 5 (182, 1062). Cf. H. de LUBAC, *Exégèse médiévale*, II^e partie,
I, p. 304-309.

2. Sur la connaissance de Dieu telle que la conçoit Isaac, on se
reportera à la *Note compl.* 17, p. 336.

aliquid esse, nec intra aliquid et nihil medium esse, sed super omnia, non abstractione intelligi, sed vere et proprie esse ; et ab eo omnia esse, et nisi ab ipso aliquid esse non posse ; ipsum autem et si nulla sint, semper tamen esse, a quo possunt omnia venire ad esse. Restat igitur solum inquirere quid ipse sit, qui iam se unum, simplicem immobilisque dignanter ostendit.

- 15 **3.** Omne quod simplex vere est, quod habet, hoc ipsum esse necesse est. Quaerendum ergo est quid habeat, si forte per hoc quid sit innotescat. Et ne per multa vagemur, quaero si rationem et affectionem habet : quae si non habet, non videtur optimum, nec, si habet, summum.
- 20 Ratio enim et affectio in subiecto aliquo sunt et sine subiecto esse non possunt. Quare si eas habens, id ipsum est, sine subiecto esse nequaquam potest, et iam ipsa substantia inferius est. **4.** Quid dicemus, fratres ? Omnino aut
- 761 D habet aut non habet, et omne quod habet est. Alioquin de
- 25 diversis est, et nec unum nec simplex nec immobile est. Quod si ratio et affectio virtusve aut sapientia est — quae quidem est si eas habet —, ubi est quod supra tanto labore confecimus, videlicet ipsum nihil esse eorum quae sunt, sed super omnia et ab ipso omnia ? Quod si verum
- 30 est, ab ipso sunt haec ut alia. Si ergo haec habet, quomodo summum ? Si non habet, quomodo optimum ? **5.** Vae nobis ! *Defecimus scrutantes scrulinio.* Putabam me totum tenere et totum perdidit. Utinam litteras nescissem ! Vere

8 intra : inter *P^a* || 9 proprie et vere *P* || proprie : Deum *add. m* || 13-14 immobilem *m* || 16 est ergo *P* || habeat : habetur *P^a* || 18 quae : quod *P P^a* || 19 nec *om. m* || 23-47 Omnino aut *usq.* aut ipsa *om. P^a* || 24 alioqui *m* || 30 ut alia haec *P* || 31 Si : et *praem. P* || 33 et *om. m*

a. Cf. Ps. 63, 7

1. Dieu est tout ce qu'il possède. Isaac rappelle souvent ce principe. Cf. *Serm.* 8, 1717 C-D ; *Serm.* 23, 1765 D - 1766 A ; *Serm.* 24, 1770 B ; *Serm.* 34, 1804 D ; *Serm.* 40, 1825 A ; *De anima* : « Deus omnia quae

pas quelque chose, ni intermédiaire entre quelque chose et rien, mais qu'il est au-dessus de tout ; et qu'il n'est pas une abstraction de l'intelligence, mais qu'il existe vraiment et proprement, et que toutes choses sont de lui, et que rien ne peut exister sinon par lui ; que même si rien n'existe, lui existe toujours, pouvant tout appeler à l'existence. Reste donc seulement à chercher ce qu'il est lui-même, lui qui déjà a eu la bonté de se révéler comme un, simple et immuable.

3. Tout ce qui est véritablement simple s'identifie nécessairement avec ce qu'il possède¹. Il faut donc examiner ce qu'il possède pour essayer ainsi de connaître ce qu'il est. Et pour éviter les détours, je demande s'il possède raison et affection : s'il ne les possède pas, il n'est pas, semble-t-il, le meilleur ; et pas l'être souverain, s'il les possède. Car la raison et l'affection sont dans un sujet et ne peuvent exister sans un sujet. C'est pourquoi, les possédant, il s'identifie lui-même avec elles, il ne peut exister sans un sujet, et dès lors il est inférieur à la substance comme telle.

4. Qu'allons-nous dire, frères ? Nécessairement, ou bien il possède ou bien il ne possède pas, et tout ce qu'il possède, il l'est : autrement il provient d'éléments divers et il n'est ni un, ni simple, ni immobile. Que s'il est raison et affection, ou force et sagesse — car il est tout cela s'il les possède —, que devient ce que ci-dessus nous avons si laborieusement établi, qu'il n'est lui-même rien de ce qui existe, mais qu'il est au-dessus de tout et que tout est de lui ? Si ce principe est vrai, c'est de lui que viennent ces réalités comme le reste. Si donc il les possède, comment est-il souverain ? S'il ne les possède pas, comment est-il le meilleur ? **5.** Malheur à nous ! Nous nous sommes épuisés inutilement dans nos réflexions². Je m'imaginai tenir tout et j'ai tout perdu. Ah ! puissé-je être sans culture ! En

habet haec est, qui omnia sua est », 1876 B-C ; 1878 A. D'autres références et des rapprochements sont indiqués à la fin de la *Note compl.* 16, p. 335.

tenebrae sunt in lumine et multo magis in multo lumine.

35 *Dominus quidem lux est, et in eo tenebrae nullae sunt; sed ab eius inaccessibili luce tenebrae in nobis fiunt. Duo etenim*
 762 A *sunt quae tenebras gignunt, inopia videlicet et superabundantia lucis. Averte, inquit, ipse fons lucis, oculos tuos a me, quoniam ipsi me avolare fecerunt. O Domine, quoniam*
 40 *hucusque illuminasti lucernam meam, illumina, obsecro, et has tenebras meas.*

6. Si dixerimus, fratres, quod saepe legimus et indubitanter credimus, id est quod Deus sua sit sapientia, sua ratio, sua virtus, sua iustitia, facile quidem dictu est, sed
 45 *intellectu difficile. Quid est Deus, si iustitia est? Aut quid est iustitia, si Deus est? Aut ipse erit infra substantiam, aut ipsa supra qualitatem. Illud indignum, istud impossibile. 7. Fortassis autem, sicut ipse unitas est, non numerus neque quantitas, sed fons numeri et origo; et sicut*
 50 *simplicitas, non qualitas neque species, sed principium et origo speciei sive mensurae; immobilitas quoque, non motus neque pondus quod motu fertur, sed principium*
 762 B